³⁷ Por. tamże III 38, 9, PL 107, 416AB: „Sunt et e contrario in vitiis quaedam virulentia germina, de quibus omnis illa multitudo pestifera nequitiarum generatur, et sicut in virtutibus aliae ex aliis quasi procedunt ex genetricibus proles speciosae, sic et in istis quaedam quasi nequissimae soboles ex spurcissimis matribus prodeunt. Sed quia cum virtutibus vitiorum diuturna sunt bella, utriusque militiae qui sunt duces, quique eorum sunt comites, specialiter quantum possumus exponamus; ita tamen, ut, quae virtus cum quo vitio propriae pugnam gerat, pariter ostendamus. Nec enim aliter possumus ignita vitiorum iacula devitare, nisi sciamus opportuna virtutum tegmina illis opponere, ut ex ipsis defensi protervum illum exercitum simul cum eius ducibus Christo super nos regnante possumus superare”.

³⁸ Por. Zimpel, dz. cyt., aparat krytyczny: s. 489-520.

³⁹ Por. *De institutione clericorum* III 28, 2, PL 107, 406C: „Debet igitur divinarum Scripturarum tractator et doctor, defensor rectae fidei ac debellator erroris, et bona docere et mala dedocere

słowa i głosić je w sposób zrozumiały. Zasada, na której powinno opierać się jego przepowiadanie, jest następująca: pouczać, pocieszać, ganić (*ut doceat, ut delectet, ut flectat*)⁴⁰. Potrzeba, zatem, aby *eloquentia ecclesiastica* nie tylko zachęcała do czynów i nauczała, lecz aby wskazywała drogę życia chrześcijańskiego⁴¹. Raban pisze o trzech rodzajach nauczania: inaczej należy odnosić się do spraw o małym znaczeniu, inaczej o średnim, natomiast w sprawach o wielkim znaczeniu należy mówić dobitnie⁴². Analizuje też poszczególne grupy słuchaczy i zachęca, aby kaznodzieja uwzględnił poziom swoich słuchaczy i dostosowywał do nich swoje przepowiadanie⁴³, cytując w tym miejscu obszerny fragment *Księgi Reguły pasterskiej* Grzegorza Wielkiego.

III. DUCHOWOŚĆ EUCHARYSTYCZNA

Eucharystii oraz oficjum mszalnemu zostały poświęcone trzy rozdziały pierwszej księgi *De institutione clericorum*. Karolińskiego teologa cechuje dbałość o zachowanie prawa liturgicznego i poprawność sprawowania sakramentów oraz ujednolicanie praktyk liturgicznych. Zapewne wyniesiona z doświadczeń życia monastycznego w Tours czy Fuldzie dbałość o liturgię odzwierciedla się w jego traktacie, który może służyć jako źródło wiedzy o liturgii i sakramentach owego czasu. W swym traktacie autor w kilku miejscach podejmuje refleksję nad sprawowaniem tego sakramentu⁴⁴, zaś jego rozdział 31 w całości

atque in hoc opere sermone conciliare aversos, remissos erigere, nescientibus quid agere, quid expectare debeant intimare”.

⁴⁰ Por. tamże III 31, 3, PL 107, 408D: „Est autem optimus modus dicendi, quo fit, ut qui audit, verum audiat, et quod audit intellegat; bonorumque ingeniorum insignis est indoles, in verbis verum amare, non verba [...]. Dixit ergo quidam eloquens, et verum dixit, ita dicere debere eloquentem, «ut doceat, ut delectet, ut flectat». Deinde addidit: «Docere necessitatis est, delectare suavitatis et flectere victoriae»” (por. Augustinus, *De doctrina christiana* IV 12).

⁴¹ Por. *De institutione clericorum* III 31, 23, PL 107, 409B: „Oportet igitur eloquentem Ecclesiasticum, quando suadet aliquid, quod agendum est, non solum docere, ut instruat, et delectare, ut teneat, verum etiam flectere, ut vincat” (por. Augustinus, *De doctrina christiana* IV 13).

⁴² Por. tamże III 32, 3, PL 107, 409BC: „Ad haec enim tria, id est ut doceat, ut delectet, ut flectet, etiam illa tria videtur pertinere voluisse idem, ipse Romani auctor eloquii, cum totidem dixit: Is erit igitur eloquens, qui poterit parva submisce, modica temperate, magna granditer dicere; tamquam si adderet illa etiam tria et sic explicaret unam eandemque sententiam dicens: Is erit igitur eloquens, qui, ut doceat, poterit parva submisce, ut delectet modica temperate, ut flectat magna granditer dicere”.

⁴³ Por. tamże III 37, 2, PL 107, 413C: „Hoc quoque nosse convenit unumquemque catholicum doctorem, quomodo sibi conciliet sui sermonis auditorem, ut dum sciat per supradictam rationem modos locutionum et species, bene dispensando fructus inveniat suae praedicationis et laudes. Cum enim orationis exhibet perfectionem, necesse est, ut perpendat auditorum qualitatem [...]” (por. Gregorius, *Regula pastoralis* III Prologus).

⁴⁴ Por. tamże I 5, 33, PL 107, 301C: „Dispensat ergo mysteria caelestia fidelibus, baptismum tradit, corpus et sanguinem Christi distribuit et verbum praedicat”; I 6, 19, PL 107, 302B: „Ideo

poświęcony został tej tematyce. Na uwagę zasługuje fakt, że Raban Maur nie posłużył się w tym wypadku kompilacją cudzych wypowiedzi, lecz wprowadził własną refleksję⁴⁵. Wczesnośredniowieczny autor stawia pytania: dlaczego Pan zostawił siebie pod postaciami chleba i wina wybierając owoce tej ziemi? W odpowiedzi zaznacza, że przez rzeczywistość widzialną chciał Pan wskazać na niewidzialne misteria⁴⁶. Używając argumentacji biblijnej omawia on sakrament Eucharystii koncentrując się na interpretacji wybranych miejsc. Akcentuje przy tym myśl eschatologiczną, że przez udział w tym sakramencie osiągamy życie wieczne, ale podkreśla również wpływ Eucharystii na życie doczesne człowieka wskazując na skuteczność tego sakramentu⁴⁷.

Karoliński autor poświęca też wiele uwagi samej Mszy św. oraz podkreśla jej ofiarniczy charakter i rolę kapłana jako pośrednika między Bogiem a ludźmi⁴⁸. Troska o zachowywanie właściwego oficjum Mszy św. zaakcentowana jest bardzo wyraźnie. Autor omawia po kolei jej części: *introitus, oratio, responsorium, alleluia, evangelium, offertorium, sanctus, consecratio corporis et sanguinis Domini, agnus Dei, communio, benedictio*⁴⁹. Na uwagę zasługuje tu końcowe sformułowanie Rabana, który akcentuje tradycję apostołską i rzymską Mszy św., co było zresztą zgodne z zaleceniem upowszechniania tradycji rzymskiej w liturgii⁵⁰.

autem presbiteri sacerdotes vocantur, quia sacram dant, sicut episcopi, id est in confectione divini corporis et sanguinis, et in baptisate, et in officio praedicandi"; II 36, 15, PL 107,347D: „Eodem etiam die, sicut supra ostendimus, poenitentes reconcilantur, quia scilicet ipsa die, qua sacramenta corporis et sanguinis sui Dominus primum confecit ac discipulis suis percipienda tradidit, oportebat ad haec resumenda poenitentiales restaurarentur eo videlicet tempore, quo sanguis Christi in remissionem omnium fusus est peccatorum”.

⁴⁵ Por. tamże I 31, 5, PL 107, 316C: „Ac primum nobis quaerendum est, cur Dominus corporis et sanguinis sui mysteria in his rebus sanciri voluisset, quae comedi et consumi possunt, et non potius in his, quae maiore honore servata diutius integra haberi potuissent; deinde – cur cibo et potu idem sacramentum fieri voluisset – cur ex terrenis fructibus, quibus communi usu terrestres uterentur, et non magis ex alia aliqua re illud traderet [...]”.

⁴⁶ Por. tamże I 31, 17, PL 107, 316D: „Maluit enim Dominus corporis et sanguinis sui sacramenta fidelium ore percipi et in pastum eorum redigi, ut per visibile opus invisibilis ostenderetur effectus”.

⁴⁷ Por. tamże I 31, 63, PL 107, 317D-318A: „Sacramentum enim ore percipitur, virtute sacramenti interior homo satiatur. Sacramentum in alimentum corporis redigitur, virtute autem sacramenti aeterna vita adipiscitur. In sacramento fideles quique communicantes pactum societatis et pacis ineunt: in virtute autem sacramenti omnia membra capiti suo coniuncta et coadunata in aeterna claritate gaudebunt. Sicut ergo in nos id convertimur, dum oboedienter et pie vivimus”.

⁴⁸ Por. tamże I 32, 19, PL 107, 322A: „Missa autem est legatio inter Deum et homines, cuius legationis officio fungitur sacerdos, cum populi vota per preces et supplicationes ad Deum offert. Et bene hoc tempore sacrificii fit, quando illius passionis memoria celebratur”.